
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

EDITAL Nº 001/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  
1 - DA CONVOCAÇÃO  

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 

centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente (Anexo I), para nomeação no cargo 
respectivo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  

Nível Médio 

Cargo: Técnico de Serviços de Saúde II 
Função: Técnico de Enfermagem 

1. JÉSSICA LIMA BRITO JUNQUEIRA 

2. RAFAELA ANTUNES ALMEIDA GOMES 
3. ROSA CORREIA DA SILVA 

4. JULIANA DA SILVA 
5. LILIAN RUBIA DA SILVA CHAVES 

1.2 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada de 02 (dois) dias úteis, 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação 
do próximo candidato classificado. 

1.3 – Os candidatos(as) convocados(as) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 
Chapadão do Sul, 19 de Abril de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 
Clínica Saúde e Vida); 

 

 
EDITAL N.º 002/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE 
 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital 
das INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS dos candidatos para suprir vagas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do Município de Chapadão do Sul-MS. 

 
1 – DAS INCRIÇÕES 
1.1 – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

(FEMININO) 

CPF NOME COMPLETO 

072.XXX.XXX-39 ADRIANA DA SILVA 

814.XXX.XXX-87 CLEANILDA MARABA DA SILVA 

729. XXX.XXX-82 DIVA DOS SANTOS 

145. XXX.XXX-40 GISELE ALVARO DE AQUINO 

020.XXXXXX- 71 ILARIA VILHALVA CORREA 

073.XXXXXX- 56 LUCIANA FERREIRA DA SILVA 

121.XXXXXX-56 MIRELLE MARQUÊNIA AQUINO DA SILVA 

052.XXXXXX-44 MONIQUE MAI DE OLIVEIRA 

036.XXXXXX-00 REILENE BARROS DA CRUZ 

046.XXXXXX-12 ROSILENE SILVA DE LIMA 

009.XXXXXX-39 SILVIA REGINA GOMES 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

093.XXXXXX-18 SHIRLENE FERREIRA SILVA 

703.XXXXXX-33 VITÓRIA REGINA DOS SANTOS SILVA 

320.XXXXXX-62 VIVIANE PASCHOAL SILVA 

031.XXXXXX-33 VIVIANE RODRIGUES DE SOUZA 

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 
(MASCULINO) 

CPF NOME COMPLETO 

034.XXXXXX-35 AMARO FRANCISCO DA SILVA 

055.XXXXXX-69 BRUNO KAPAPUM FERREIRA 

075.XXXXXX-40 GEYLSON SILVA DA FONSECA 

058.XXXXXX-80 JOSE LEANDRO DOS SANTOS 

051.XXXXXX-40 MARCIO AZEVEDO DA COSTA 

066.XXXXXX-00 MARCOS JOSE DA SILVA 

110.XXXXXX-08 RAFAEL SALU DA SILVA 

073.XXXXXX-89 SEBASTIÃO SILVESTRE GOMES 

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

(FEMININO) 

CPF NOME COMPLETO 

043.XXXXXX-77 ALINE LUCAS SANTOS RAMOS 

047.XXXXXX-01 BRUNA DAYELLE MENEZES 

087.XXXXXX-25 CLAUDINÉIA DOS SANTOS SENA 

040.XXXXXX-46 CRISTIANE BARRETO DE PAULO 

122.XXXXXX-42 DAIANE DA SILVA 

083.XXXXXX-59 DANIELA GOMES RODRIGUES DOS SANTOS 

030.XXXXXX-70 DANIELE CAROLINA ALVES 

921.XXXXXX-04 EVA VILMA DA SILVA 

118.XXXXXX-37 EVELIN ROSEMARI DE MOURA 

067.XXXXXX-85 FABRICIA CARVALHO DE OLIVEIRA 

745.XXXXXX-20 JAQUELINE DOS SANTOS 

057.XXXXXX-82 JENIFFER GABRIELA DOS SANTOS DE SOUZA 

033.XXXXXX -11 JOSEFA ESTEVÃO DE SOUSA SILVA 

802.XXXXXX-87 JOSELIA PEREIRA LACERDA 

059.XXXXXX-61 JUSCINEIDE DE SOUZA SILVA 

651.XXXXXX-00 KATIA HENRIQUE SANTOS 

025.XXXXXX-88 LAUDELINA FERRIERA 

018.XXXXXX-40 LAURIANNY AMARAL NUNES 

017.XXXXXX-26 LILIANA DE JESUS MOREIRA 

040.XXXXXX-60 LUCICLEIDE DA SILVA NASCIMENTO 

015. XXXXXX-60 MARIA CRISTINA SANTOS DO LAGO 

857.XXXXXX -10 MARIA SANTANA CORREA 

673.XXXXXX-00 MARIA SUELY BATISTA DA SILVA 

063.XXXXXX-42 MARTA GABRIELA LUIZA DE SOUZA 

028.XXXXXX-25 NAJLA MARIA DE FREITAS 

111.XXXXXX-50 NATHÁLIA DA SILVA NASCIMENTO 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

045.XXXXXX-69 RAIANE TIBURCIO FONSECA DE SOUZA 

069.XXXXXX-11 REJANE DOS SANTOS SILVA 

012.XXXXXX-00 ROSILENE SANTOS LIMA DA SILVA 

073.XXXXXX-30 STHEFANI DA SILVA FONSECA 

088.XXXXXX-94 TAIS FERNANDA DEV OLIVEIRA 

065.XXXXXX-75 TAMIRES OLIVEIRA MACHADO 

079.XXXXXX-78 VANILSA FERREIRA DA SILVA 

078.XXXXXX-08 VITORIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 
(MASCULINO) 

CPF NOME COMPLETO 

067. XXXXXX -50 ADRIEL OLIVEIRA LOURENÇO 

037. XXXXXX -63 ANAPOTEK FARIAS DE SOUZA 

054. XXXXXX -57 DANRLEI DE JESUS 

006 XXXXXX -05 EMANUEL PREVIATO DOS SANTOS 

135. XXXXXX -60 EVERTON LEONEL DA SLVA 

022. XXXXXX -05 GIOVANE DE SOUZA SILVA 

061. XXXXXX -51 HILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 

052. XXXXXX -98 ILDEFONSO MACHADO FARIA NETO 

036. XXXXXX -50 JOELSON PEREIRA DE PAULA 

120.XXXXXX -03 JOSE CICERO DA SILVA SANTOS 

126.XXXXXX-32 JOSE DIELSON AURELIO DOS SANTOS 

131.XXXXXX -80 JOSE ZACARIAS DA SILVA 

123.XXXXXX-36 KEVIN JORGE SANTOS LORINI 

125.XXXXXX-39 LUIZ CARLOS SILVA DE LIMA 

033.XXXXXX -01 LUIZ COELHO DE MACEDO NETO 

159.XXXXXX -94 MARCOS JUNIOR DA SILVA 

077.XXXXXX -66 MAY CLEY DIAS MARTINS 

059. XXXXXX -06 PAULO HENRIQUE SILVA 

351. XXXXXX -88 ROBERTO VIEIRA DE OLIVEIRA 

082. XXXXXX -35 RODRIGO SOUZA MARIANO DA SILVA 

046.XXXXXX -04 TIAGO BEIERSDORF FAGUNDES 

343. XXXXXX -09 VICTOR HENRIQUE GALERNI LIMA TEIXEIRA 

082. XXXXXX -08 VITOR HUGO DA SILVA ASSMANN 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II – MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO 

005.XXXXXX -84 ESIO DE PAULA OLIVEIRA 

088. XXXXXX -31 JORGE AGUINELO DA SILVA 

878. XXXXXX -00 OSMAR DE OLIVEIRA 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS III – OPERADOR DE EQUIPAMENTOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO 

351.XXXXXX -90 ALESSANDRO DA SILVA TOFOLO 

034.XXXXXX-46 FAGNER DA SILVA DELGADO 

042.XXXXXX -31 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA 

061.XXXXXX -07 MAURICIO MACHADO 

704.XXXXXX -34 OSCAR NATALINO DA CUNHA CASTRO 

031.XXXXXX -65 PAUL SIMON HAMPEL 

009.XXXXXX -42 ROBSON MARQUES 

263.XXXXXX -16 SAMUEL GONÇALVES DE AZEVEDO 

 

1.2 – INCRIÇÕES INDEFERIDAS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

(FEMININO) 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

035.XXX.XXX-41 JOELMA ECHEVERRIA BATISTA NÃO APRESENTOU ESCOLARIDADE 

015.XXX.XXX -05 LAUNELIA ALMEIDA DOS SANTOS NÃO APRESENTOU ESCOLARIDADE 

006.XXX.XXX -98 MARCIA DE ALMEIDA FRANCO NÃO APRESENTOU ESCOLARIDADE 

947.XXX.XXX -53 ZILDA FERNANDES REIS NÃO APRESENTOU FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

(FEMININO) 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

056.XXX.XXX-29 ANTONIA ANDREA DA SILVA ESCOLARIDADE ATÉ 4º ANO 

796.XXX.XXX-49 IVONE DA SILVA MARTINS NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE 

618.XXX.XXX-14 JULIANA FERREIRA NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

(MASCULINO) 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

068.XXX.XXX-27 IURY MARCOS DE OLIVEIRA SILVA NÃO COMPROVOU ESCOLARIDADE 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

028.XXX.XXX-90 EDENILSON SILVA DE SOUZA 
NÃO APRESENTOU CNH / NÃO APRESENTOU 

ESCOLARIDADE EXIGIDA 

 

2.   DOS RECURSOS  
2.1 - Os candidatos poderão oferecer recurso dirigido a Comissão Avaliadora da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente no prazo limite de até um (1) dia útil, contado a partir da data da 
publicação deste Edital no Diário Oficial.  



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

2.2 - O recurso deve ser protocolado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, sito à 

Avenida Onze, 1045, Centro, Chapadão do Sul – MS, das 7h às 11h e das 13h às 17h, horário oficial de Mato Grosso 

do Sul. 

2.3 - Havendo solicitação de recurso a comissão terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para análise e encaminhamento de 
resposta. 

Chapadão do Sul, 19 de Abril de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 337, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art.1° Nomear o servidor Roniele Garcia de 

Almeida, portador do CPF nº 862.477.781-04, para o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento, DGAS-
04, a partir desta data. 

 
Art. 2°  Nos termos do Art. 64 da Lei n.º 

040/2007, conceder Representação de quarenta por 
cento. 

Art. 3°  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 322, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 
Art. 1º Nos termos do Art. 64, da Lei 

Complementar n.º 040/2007, conceder Representação 
de cinquenta por cento as servidoras relacionadas 
abaixo, ocupantes do cargo em comissão de Diretora 

Adjunta de Escola, a partir de 02 de fevereiro de 2024. 
 

Ana Clarice Borgmann 

Helena Marlice Dresch Martins 
Kelli Cristina Martins Tavares 

Marinalva Germana Rodrigues Da Silva 
Rosangela Souza Da Silva 
Solange Aparecida Rodrigues 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 02 

de Abril de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 339, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros que irão 

compor a Comissão de Contratação, nos termos do art. 

6º, L da Lei nº 14.133/2021, no âmbito da 

Administração Pública Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, e inciso VII do art. 67 

da Lei Orgânica Municipal e: 

 
Considerando o disposto na Lei nº 

14.133/2021, art. 6º, L – o qual dispõe acerca da 
denominada Comissão de Contratação, 

 

Considerando a necessidade de designar 
servidores efetivos públicos para o exercício de tal 
função de forma permanente, 

 
RESOLVE: 

 
 Art.1º. Ficam designados para atuarem como 

membros da Comissão de Contratação, os seguintes 

servidores(as) Públicos municipais: 
 

Bruna Letícia Alves de Souza, matrícula nº 2430 e 
CPF nº. 038.710.521-24; 
Carla Vanessa Almeida Silva, matrícula nº 2666 e 

CPF nº. 050.078.921-57; 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Dayara Késia do Nascimento Silva, matrícula nº 
2960 e CPF nº. 049.638.291-85; 
Lana Letícia Borges, matrícula nº 3217 e CPF nº. 

021.525.711-18; 
Murillo Vargas Lunardi, matrícula nº 7143 e CPF 
nº. 052.870.941-08; 

Sandra Maria Terra, matrícula nº 5735 e CPF 
nº. 278.569.208-07; 

Wálerf Duarte Oliveira, matrícula nº 6450 e CPF 
nº. 050.210.891-61. 
 

Art. 2º. Os membros designados poderão, em 

caráter especial, atuarem em processos específicos, em 

atenção a redação do art. 6º, L da NLLC.  

 

Art. 3º. Os Servidores Públicos designados, 

possuirão as seguintes prerrogativas: receberem, 

examinarem e julgarem os documentos provenientes 

das licitações e dos procedimentos auxiliares. 

  
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.   
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 340 DE 19 DE ABRIL 2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 
Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 041/07, 

conceder cento e oitenta dias de Licença Maternidade à 
servidora Daniela Thais Agnes, matricula 2277, 
portadora do CPF nº 012.927.161-69, ocupante do 

cargo de técnico de atividades organizacionais, 
provimento efetivo, durante o período de 10 de abril a 
06 de outubro de 2024. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 10 de abril 
de 2024. 

 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA N.º 341, DE 19 DE ABRIL DE 2024. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 
 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 
Complementar 41/07, conceder aos servidores 
relacionados, licença para tratamento de saúde de; 30 

dias a Servidora Aparecida de Jesus Carvalho, no 
período de 07 de março a 05 de abril de 2024; 70 dias 
a Servidora Cristiaine Aparecida Barbosa Dias, no 

período de 14 de março a 25 de maio de 2024; 20 dias 
a Servidora Denise Suely Ferreira, no período de 01 

de abril a 20 de abril de 2024; 90 dias a Servidora 
Eleonice de Souza, no período de 22 de março a 19 
de junho de 2024; 167 dias a Servidora Neide Nunes, 

no período de 07 de abril a 20 de setembro de 2024; 30 
dias a Servidora Fabiana da Veiga Garcia, no período 

de 09 de abril a 08 de maio de 2024; 90 dias ao Servidor 
Lucia Cardoso Martins, no período de 15 de abril a 13 
de julho de 2024; 85 dias a Servidora Maria de Fatima 

Pereira Martins, no período de 07 de abril a 30 de 
junho de 2024; 60 dias a Servidora Marinez Rossi, no 
período de 27 de março a 25 de maio de 2024; 30 dias 

a Servidora Maria Lucia da Silva, no período de 27 de 
março a 25 de abril de 2024; 45 dias a Servidora 

Rubiana Donizetti Inacio da Costa, no período de 14 
de março a 27 de abril de 2024.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 

designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 
ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando a contratação de empresa 

especializada na elaboração de projetos para 
edificações, sendo nas áreas de arquitetura e 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

engenharia civil (Arquitetônico em Bim, Estrutural de 
Concreto, Estrutura Metálica, Hidro Sanitário, Elétrico e 
PSCIP), e Engenharia Elétrica (Projetos Elétricos). 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 08 de maio de 2024, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 19 de abril de 2024. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 196/2023 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 

designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 
ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços, para 

futura e eventual aquisição de 01 (um) veiculo de 
passeio tipo Hatch e 3 (três) veículos utilitários Pick Up 
em atendimento a emendas impositivas n° 02 e 06 de 

2023 contemplando as Secretarias de Finanças e de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 10 de maio de 2024, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 19 de abril de 2024. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 

designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 

ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR LOTE”, visando o Registro de Preços, para 

futuras aquisições por sistema de consignação e 

comodato de órtese, prótese e materiais especiais 

(OPME), padronizadas e não padronizadas pela tabela 

SUS, para realização de cirurgias no Hospital Municipal 

de Chapadão do Sul, por um período de 12 meses, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 09 de maio de 2024, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 19 de abril de 2024. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVIII | Nº 3.229 |                                                                   Sexta-feira | 19 de Abril de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


